
 
ПРЕДГОВОР НА УРЕДНИКОТ 
Почитувани читатели, 

Во периодот помеѓу двата броја меѓународното научно списание „Безбедносни 
дијалози“ успеа да се стекне со членство во престижната база на идексирани списанија 
EBSCO. Значењето на овој чин е уште поголемо доколку се знае дека оваа база на 
индексирани списанија е посочена од Министерството за образовани и наука Република 
Македонија како една од базите кои се нотирани во новиот Закон за високо 
образование и кои се потребни на професорскиот кадар за менторства на Вториот 
циклус на студии. Истовремено, „Безбедносни дијалози“ претставува едно од осумте 
научни списанија кои егзистираат на Филозофскиот факултет и кои успешно преку 
проект финансиран од Универзитетот Св. Кирил и Методиј, се интегрирани во 
единствената платформа за отворен пристап за сите списанија на Филозофскиот 
факултет. 

Почетокот на 2013 година на полето на безбедноста, одбраната и мирот понуди 
многу динамика, која отвори добра аналитичка рамка за научна опсервација на 
конкретни проблеми. Современите безбедносни настани, како на локално, регионално и 
светско ниво овозможуваат широка лепеза насоки за научни опсервации. Оттука, во 
првиот број за 2013 година читателите ќе имаат можност да прочитаат солидни научно-
засновани анализи за курентни проблеми од сферата на безбедноста, одбраната, 
мировните процеси, интегративните процеси и сл. Во бројот кој е пред вас, ќе можете да 
прочитате за Вахабизмот на Балканот и да дознаете дали тој претставува исламска 
закана или закана за исламот. Понатаму, со особена чест и задоволство Ви го 
презентираме трудот кој дава одговори поврзани со односите помеѓу Европската Унија и 
Кина, втемелени на две клучни прашања: финансиската криза во ЕУ и можната воена 
соработка помеѓу ЕУ и Кина. Следува научен труд кој што се занимава со геополитичка и 
геостратегиска анализа на можните импликации од пловниот канал Дунав-Морава-
Вардар-Солун. Притоа се сугерираат потенцијалните правци за идно геополитичко и 
геостратегиско редефинирање на регионите на ЈИЕ и Централна Европа. Состојбите во 
сферата на меѓународните односи се основниот мотив во трудот кој се обидува да 
утврди дали анархијата е сѐ уште присутна и живее во меѓународните односи. Во овој 
труд се обработува пресудата на Меѓународниот суд на правдата во Хаг по случајот 
Македонија против Грција, донесена на 05.12.2011, како правен акт од институција 
воспоставена од Обединетите Нации. Вмрежувањето на формите на глобалниот 
тероризам претставува труд кој што укажува дека глобалните терористички организации 
се многу рационални во своето однесување и се потпираат на мрежните структури при 
нивното дејствување. Во продолжение можете да го прочитате трудот кој претставува 

7 

 



 
анализа на координирачките улоги на извршната власт во остварување на потребната 
координација на безбедносниот сектор во Република Македонија. Следува труд кој што 
се занимава со заканите од недржавни актери во 21-от век низ призмата на тројството 
на Клаузевиц. На страниците на „Безбедносни дијалози“ во првиот број за 2013 година, 
ќе можете да се запознаете и со улогата на организациската структура за ефикасно 
управување со безбедносниот сектор. Следните два труда се однесуваат на 
проблематика која се врзува за интегрираното гранично управување. Првиот е со наслов 
„Имплементација на ЕУ стандарди во граничното управување како услов за безбедни 
граници“, додека вториот се однесува на активностите на граничната полиција во 
Република Македонија. Трудот „дипломатија на највисоко ниво“  претставува обид да се 
дефинира и карактеризира дипломатијата на највисоко ниво (Самит) како алатка за 
унапредување на надворешно-политичките односи и начин за комуницирање во 
мултилатералната дипломатија. На самиот крај се наоѓа приказот за 49-та минхенска 
конференција за безбедност.  
Со почит, 
Проф. д-р Тони Милески 
Главен и одговорен уредник 
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EDITOR’S NOTE 
Dear readers, 

During the period between the two numbers international scientific journal 
"Security Dialogues" managed to gain membership in the prestigious journals indexed 
database EBSCO. The significance of this act is even greater if it is known that this 
database is indexed journals listed by the Ministry of education and Science of the Republic 
of Macedonia as one of the bases that are noted in the new Law on Higher Education and 
required the teaching staff of the Second Mentoring cycle. At the same time, "Security 
Dialogues" is one of eight scientific journals that exist at the Faculty of Philosophy and who 
successfully through a project funded by the Ss. Cyril and Methodius University, the only 
integrated platform for open access to all the journals on the Faculty of Philosophy. 

The beginning of 2013 the areas of security, the defense and peace offers a lot of 
momentum, which opened a good analytical framework for scientific observation of specific 
problems. Contemporary security events on local, regional and global level guidelines allow 
a wide range of scientific observations. Hence, in the first issue for 2013 readers will be able 
to read based on solid scientific analyzes specific problems in the area of security, defense, 
peace processes, integration processes and so on. In the number that is in front of you, you 
can read about Wahhabism in the Balkans and to find out whether it is an Islamic threat or 
a threat to Islam. Further, with great honor and pleasure to present you the paper provides 
answers relating to relations between the European Union and China, based on two key 
issues: the financial crisis in the EU and possible military cooperation between the EU and 
China. Following, a scientific paper that deals with the geopolitical and geostrategic analysis 
of the possible implications of the navigable canal Danube-Morava-Vardar-Thessaloniki. The 
paper suggested potential directions for future geopolitical and geostrategic regions 
redefining at the SEE and Central Europe. A development in the field of international 
relations is the basic theme of the paper is trying to determine whether anarchy is still 
present and living in international relations. This paper deals with the International Court of 
justice in The Hague in the case of Macedonia against Greece, adopted on 05.12.2011, as a 
legal act by an institution established by the United Nations. Wiring the forms of global 
terrorism is labor which suggests that global terrorist organizations are very rational in 
their behavior and rely on their network structures in action. Below you can read the paper 
presents an analysis of the Coordinating role of the executive in achieving the necessary 
coordination of the security sector in the country. Following work that deals with threats 
from non-state actors in the 21st century through the prism of Clausewitz trinity. The pages 
of "Security Dialogues" in the first issue for 2013, you will be able to explore the role of 
organizational structure to effectively manage the security sector. The next two papers 
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relating to matters that are binding on integrated border management. The first is titled 
"Implementation of EU standards in border management as a condition for safe limits", 
while the second refers to the actions of border guards in the country. The paper "diplomacy 
at the highest level" is an attempt to define features and diplomacy at the highest level 
(Summit) as a tool for advancing foreign policy relations and ways of communicating in 
multilateral diplomacy. At the end is located the view of 49th Munich Security Conference. 
 
Sincerely,  
Prof. Toni Mileski, Ph.D. 
Editor in chief  
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